
 

DELIBERA N. 10 del 4 gennaio 2023 

 
IL CONSIGLIO NAZIONALE DEGLI INGEGNERI 

 
Premesso che: 
- con Legge n. 190 del 6 novembre 2012 il legislatore ha varato le disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e della legalità nella Pubblica Amministrazione e che la stessa 
Legge n. 190/2012 impone l’individuazione, all’interno della struttura organizzativa dell’Ente, del 
Responsabile della prevenzione della corruzione; 

- con la Riforma Madia del 2016 gli Ordini, sia di livello nazionale che di livello territoriale, sono 
stati sottoposti agli obblighi di anticorruzione e di trasparenza in quanto compatibili; 

- con atto del 16 gennaio 2015 il Consiglio Nazionale degli Ingegneri procedeva a nominare quale 
proprio RPCT la dott.ssa Barbara Lai e che la dott.ssa Lai, a fronte del meccanismo del c.d. 
“doppio livello di prevenzione” è anche nominata “Responsabile Unico Nazionale” con ruolo di 
coordinamento ed indirizzo degli ordini territoriali nei suddetti adempimenti; 

- la dott.ssa Barbara Lai ha maturato una significativa esperienza nell’area anticorruzione e 
trasparenza, gestendo gli adempimenti collegati, fruendo di formazione ed essa stessa 
erogando formazione specialistica agli Ordini territoriali e ai dipendenti del CNI 

- l’attuale CNI, insediato in data 7 dicembre 2022 a seguito di elezioni, conferma la propria fiducia 
alla dott.ssa Lai e ritiene di confermarle l’incarico a RPCT garantendo il più ampio sostegno per 
lo svolgimento dell’incarico e la più ampia autonomia di giudizio ed indipendenza funzionali al 
ruolo; 

- Il Consiglio, nella seduta del 16 dicembre 2022 ha individuato il Consigliere ing. Remo Giulio 

Vaudano quale membro di Consiglio delegato al monitoraggio e controllo della compliance 

normativa, supportato -se del caso- da consulenze specifiche in materia; 

tutto quanto considerato, Il Consiglio 

DELIBERA 

a) di confermare, ai sensi della Legge n. 190/2012, la Dottoressa Barbara Lai quale RPCT del CNI 

e quale Responsabile unico per la prevenzione della corruzione e la trasparenza in relazione al 

supporto da fornire agli Ordini territoriali; 

b) che l’incarico terminerà in automatico 3 mesi dopo la scadenza dell’attuale Consigliatura; 

c) di confermare alla dott.ssa Lai il più ampio supporto per lo svolgimento dell’incarico adottando 

altresì una Comunicazione interna ai dipendenti per invitarli a fornire la massima collaborazione 

anche ai sensi del vigente Codice di comportamento specifico; 
OMISSIS 


